Hípicos
i': PREFEITURA GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PICOS-PIAUÍ

CNPJ N' 06.553.80V0001-02

DECRETO n® 102, DE 26 DE JULHO DE 2021.

''Dispõe sobre a apreensão dos diversos

animais soltos nas vias públicas e dá outras

providências"

O Prefeito Municipal de Picos-PI, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do

art, 101 da Lei Orgânica do Município e,

CONSIDERANDO os inúmeros problemas causados pelos animais soltos nas vias e

artérias públicas;

CONSIDERANDO o significativo número de acidentes danosos e fatais nas BR's, vias

públicas c caminhos que servem ás zonas urbana e rural deste Município, decorrente do trafego de
animais;

CONSIDERANDO, ainda, a restauração e revitalização das áreas verdes mantidas e

gerenciadas pelo Município, como praças, canteiros e jardins.

DECRETA:

Art. 1® - Fica a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos

responsável pela apreensão dos animais soltos encontrados nas vias públicas deste Município.

Art. 2® - É proibida a permanência e o trânsito de animais soltos nas margens das BR's,
praças, logradouros públicos, ruas, avenidas ou locais de livre acesso ao público.

§ 1® - Excetua-se da proibição prevista neste artigo o trânsito de animais no período das
02h00 min às 06h00 min, desde que estejam devidamente acompanhados de vaqueiros ou criadores

providos da necessária condição pessoal, de sinalização e de outros equipamentos.
§ 2® - Qualquer dano ocorrido durante o trânsito desses animais será de responsabilidade

do proprietário, inclusive em matéria civil e penal.
Art. 3® - Todo c qualquer animal encontrado solto, cm desobediência ao art. 2° deste

Decreto, será apreendido pela equipe própria da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos

Híbridos, exceto os abrangidos pela Lei n° 2.055/2001 (Controle e Prevenção de Zoonose).

Art. 4® - A apreensão e o depósito destes animais serão realizadas por uma equipe

especial da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, em veículo apropriado.

Art. 5® - Os animais apreeíuüdtSTsérãb^&snduzidos pela Equipe Especial de Apreensão
para o curral próprio do MuniçípíóT localizado no Bairro Aroeiras do Matadouro, onde serão
identificados com pulseiras disíjaév^,^elaboradas os/espectivos relatórios de apreensão.

^ Ruo Maniw ii^ 155 -
CHP; M.oUl-Kto ♦ IVos - PI
Tel5:(P9)

www.pkos.iii.gQV.br •

e-mail: pgniapicof.. pi.gov. br

Página 1 dc 3